1

REQUERIMENTO Nº 091/2025

Assunto: Indico ao Executivo Municipal que, por meio da Secretaria de Viação e Obras

Públicas (SEVOP), sejam adotadas as providências necessárias para a execução da

operação tapa-buracos na Folha 18, nas proximidades da Quadra 05, Lote 41-A, no

bairro Nova Marabá.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A Vereadora que este subscreve requer que, após ouvido o Plenário desta Casa

de Leis, na forma do art. 174, incisos V e VII do Regimento Interno, seja encaminhado

expediente ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria de Viação e Obras

Públicas – SEVOP, solicitando que sejam adotadas as providências necessárias para a

execução da operação tapa-buracos na Folha 18, nas proximidades da Quadra 05, Lote

41-A, no bairro Nova Marabá.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo atender à demanda dos moradores da

Folha 18, no bairro Nova Marabá, que enfrentam dificuldades devido ao grande número de

buracos existentes nas vias, especialmente nas proximidades da Quadra 05, Lote 41-A.

Essas condições têm causado transtornos à mobilidade urbana, prejudicando o

tráfego de veículos e pedestres, além de oferecer riscos à segurança da população, como

a possibilidade de acidentes e danos materiais aos automóveis.

A execução da operação tapa-buracos é uma medida essencial para garantir

melhor qualidade de vida aos moradores, bem como para preservar a infraestrutura viária,

assegurando o direito de ir e vir com segurança e comodidade.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, à aprovação do requerido.

Maria Cristina Coimbra Mutran

Vereadora-MDB

2

Anexo: